
INHALTSVERZEICHNIS I

1 Kurzfassung/Abstract     1

2 Problemstellung und Zielsetzung     2

3 Kenntnisstand     4
3.1 Schwermetallbelastung kommunaler Kläranlagen     4
3.1.1 Schwermetalle im Abwasser     4
3.1.2 Verhalten in der Kläranlage     5
3.1.3 Schwermetalle im Klärschlamm     6

3.2 Beschaffenheit von Belebtschlämmen     7

3.3 Wechselwirkungen zwischen Schwermetallen und Belebtschlämmen     9
3.3.1 Mechanismen der Schwermetallanreicherung   10
3.3.1.1 Sedimentation   10
3.3.1.2 Fällung   11
3.3.1.3 Komplexbildung   12
3.3.1.4 Adsorption   13
3.3.1.5 Biosorption und Bioakkumulation   15
3.3.2 Bindungsformen von Schwermetallen in Belebtschlämmen   17

4 Material und Methoden   19
4.1 Untersuchungen im Rahmen der Schwermetallbilanz   19
[...]
[Pazirandeh et al, 1998]. Aktive Transportsysteme vermitteln die Aufnahme essentieller
Metalle (Cu, Fe, Mg, Zn), über die z.T. auch nicht-essentielle Metalle (Cd über Mg-
Transportsystem) transportiert werden. Für die Regulation intrazellulärer Metall-
konzentrationen wurden Ionenpumpen identifiziert, die für einen aktiven Transport aus
dem Zellinneren verantwortlich sind [Nikaido, 1996].

Abb. 3: Mikrobielle Anreicherungs- und Entgiftungsmechanismen [White et al, 1995; modi-
fiziert]

Für die passive Biosorption sind vor allem funktionelle Gruppen der Zelloberfläche
(Amino-, Carboxyl-, Hydroxyl- Phosphat-, und Sulfhydrylgruppen) von Bedeutung
[Beveridge, 1989]. Viele Gram-negative Mikroorganismen produzieren bei ausrei-
chender Nährstoffversorgung extrazelluläre Substanzen, die in Form von Kapseln oder
Schleimen die Zellwand umgeben [Hutchins et al, 1986]. Die überwiegend aus sauren
oder neutralen Polysacchariden und Polypeptiden bestehenden Exopolymere wirken
aufgrund ihrer negativ geladenen funktionellen Gruppen als Polyanionen [Schmiechen
et al, 1992]. Die dominierenden Bindungsmechanismen sind Kationenaustausch und
Komplexbildung [Hunt, 1986]. Reine Adsorptionsvorgänge sind häufig von
untergeordneter Bedeutung [Beveridge u. Koval, 1981; Kuyucak u. Volesky, 1989].
Untersuchungen zur Biosorption von Schwermetallen an Belebtschlämmen ergaben,
daß die Anreicherungskapazität der Schlämme mit ihrem Gehalt an bakteriellen Exo-
polysacchariden und deren Zusammensetzung korreliert [Sterritt u. Lester, 1986]. Das
Ausmaß der Polysaccharidgehalte wird maßgeblich von der Schlammbelastung beein-
flußt [Berk u. Gunderson, 1993]. Mit der bakteriellen Zusammensetzung der Schlämme
variiert die qualitative Zusammensetzung der Exopolymere, die u.a. durch das
Schlammalter beeinflußt wird [Rudd et al, 1984].

Cell membrane/periplasmic space
Adsorption/ion-exchange

Redox reaction/transformation
Precipitation

Diffusion and transport (influx and efflux)

Intracellular
Metallothionein

Metal-glutamyl peptides
Non-specific binding/sequestration

Organellar compartmentation
Redox reactions/transformations

Extracellular reactions
Precipitation with excreted products

e.g. oxalate, sulphide
Complexation and chelation

Siderophores

Cell wall
Adsorption/ion-exchange

and covalent binding
Entrapment of particles

Redox reaction
Precipitation

Cell-associated materials
(polysaccharides, mucilage, capsules)

Ion-exchange
Particulate entrapment
Non-specific binding

Precipitation



Kap. 3 KENNTNISSTAND 17

Das Adsorptionsverhalten von Belebtschlämmen wurde mit L- und S-förmigen Iso-
thermen beschrieben, abhängig von Art und Zusammensetzung der beteiligten Orga-
nismen und deren Polysaccharide [Steiner et al, 1976; Forster 1983]. L-förmige
Kurvenverläufe wurden überwiegend mit löslichen Polysacchariden erhalten, die hohe
Anteile an Polygalacturonsäuren aufwiesen. Dabei wurden den Carboxylgruppen der
Uronsäuren die Bindungsstellen für die Metallkationen zugeordnet. S-förmige Isother-
menverläufe korrelierten häufig mit hohen Gehalten an unlöslichen Polysacchariden.
Als mögliche Bindungsstellen wurden die Hydroxylgruppen der überwiegend aus He-
xosen aufgebauten Polymere diskutiert.

3.3.2 Bindungsformen von Schwermetallen in Belebtschlämmen
Eine selektive Extraktion spezieller Metallbindungsformen ist aufgrund der vielfältigen
Wechselwirkungen zwischen Feststoffphasen und Schwermetallkomponenten nicht
möglich. Ausgehend von den Umweltbedingungen, die auf die Freisetzung/Bindung
von Metallen entscheidenen Einfluß haben, beschrieb Tessier [1979] ein sequentielles
Laugungsverfahren für Sedimente, das die Zuordnung von Metallen zu größeren
Gruppen von Feststoffphasen erlaubte.
Beginnend mit milden Bedingungen (pH 7; NH4-Acetat oder Na-Acetat oder MgCl2)
werden durch die Anwendung von fortschreitend aggressiveren Reagenzien die kom-
plexen Stoffgemische in 5 Fraktionen differenziert: austauschbare Kationen, carbona-
tisch gebundene, an Eisen- und Manganoxide gebundene, an organisches Material
gebundene und eine mineralische Restfraktion, s. Tab. 6.
Austauschbare Kationen werden überwiegend durch Adsorption gebunden, bzw. in
Abhängigkeit der umgebenden Milieubedingungen freigesetzt. Adsorptions-/Desorp-
tionsprozesse sind durch Änderungen der Ionenkonzentration und des pH-Wertes stark
beeinflußbar. In alkalischer Lösung erfolgt Adsorption, in saurer Lösung Desorption.
Für Sorptionsreaktionen an mineralischen Substraten (z.B. Silikate) konnte gezeigt
werden, daß 1 bis 1,5 pH-Stufen benötigt werden, um das Gleichgewicht von 0 %
Adsorption auf 100 % zu verschieben [Förstner, 1984].
Carbonate können als Oberflächen für Adsorptionsreaktionen dienen. Mit der Ver-
schiebung des pH-Wertes in den leicht sauren Bereich (pH 5) erfolgt eine Carbonat-
auflösung und dadurch bedingt eine Freisetzung daran gebundener Metalle.
Mangan- und Eisenhydroxide sind vielfach die Hauptadsorbentien in Böden und Se-
dimenten [Sager et al, 1990]. Dabei haben frisch gefällte Eisenhydroxide die größte
spezifische Oberfläche. An Mangan- und Eisenhydroxide gebundene Metalle können
aufgrund der Reduktionsstärke des Extraktionsmittels differenziert werden, mit Hy-
droxylamin werden Metallkationen aus leicht reduzierbaren Bindungen, aus mäßig
reduzierbaren mit Oxalatpuffer freigesetzt.
Natürliche Sulfide von Zink, Blei oder Kupfer lösen sich nach Oxidation mit H2O2

vollständig [Sager et al, 1990], ebenso werden organisch gebundene Metallfraktionen
durch Aufoxidation des biologischen Material freigesetzt [Tessier, 1979]. Die Rest-
fraktion der gebundenen Metalle liegt mineralisch gebunden vor und kann als säure-
löslicher Anteil aufgeschlossen werden.
Die in Tab. 6 dargestellte Extraktionsfolge, als Resultat mehrfacher Weiterentwick-
lungen [Salomons u. Förstner, 1980; Förstner u. Calmano, 1982; Förstner, 1995] der



Kap. 3 KENNTNISSTAND 18

ursprünglichen Extraktionssequenz von Tessier [1979], wurde überwiegend für geo-
logisches Material (Böden, Sediment, Schlämme) eingesetzt, um die Mobilität und
Bioverfügbarkeit gebundener Schwermetalle unter wechselnden Milieuverhältnissen
(Redoxpotential, pH-Wert, Komplexbildner) zu beschreiben. Vereinzelt wurde die
Anwendung der sequentiellen Extraktion auch für biologisches Material wie Sielhäute
[Gutekunst, 1986], Klärschlämme [Gutekunst, 1986; Förstner, 1995] sowie für Pflan-
zenteile und Oligochaeten [Sager u. Vogel, 1993] beschrieben.
Die überwiegend bodenkundliche Anwendung der Extraktionsfolge führte zu festste-
henden Zuordnungen von Extraktionsmitteln zu Bindungsformen, die nicht ohne wei-
teres auf biologisches Material wie Belebtschlämme, gekennzeichnet durch eine orga-
nisch/mineralische Matrix mit hoher mikrobieller Populationsdichte, zu übertragen
sind. Ten Doornkaat Koolmann [1996] berücksichtigte die spezifischen Verhältnisse in
Belebtschlämmen, z.B. Bindungen an Bestandteile biologischer Zellmembranen und
Zellwände und daran angelagerte Kapseln, Schleime und Exopolymere und ordnete
ihnen in Anlehnung an die Standardextraktionsfolge bestimmte Bindungsformen zu, s.
Tab. 6.

Tab. 6: Extraktionssequenz und die zugeordneten Bindungsformen von Schwermetallen
Extraktionslösung zugeordnete Bindungsform der Schwermetalle

für Böden
[Förstner, 1995]

für Belebtschlämme
[ten Doornkaat Koolmann, 1996]

1 M NH4-Acetat
pH 7

austauschbare
Kationen

Unspezifische physikalische Adsorption,
austauschbare Kationen

1 M Na-Acetat
pH 5

carbonatisch
gebundene
Kationen

Komplexe Bindungen an schwach saure
Gruppen (z.B. phenolische oder carboxy-

lische, durch pH-Wertabsenkung frei-
setzbare Ionen der Biomembran

0,1 M Hydroxylamin-
hydrochlorid

pH 3

leicht reduzierbare
Bindungen

(z.B. Manganoxide)

komplexe Bindungen an
Amino-N-Gruppen

0,2 M Oxalatpuffer
pH 2

mäßig reduzierbare
Bindungen

(z.B. Eisenhydroxide)

komplexe Bindungen an
stark saure Carboxyl-Gruppen

Aufschluß
mit H2O2 (30 %)

pH 2

organische und
sulfidische Bindungen

sulfidische Bindungen

Aufschluß
mit HNO3 (65 %)

partikuläre minera-
lische Bindungen

mineralische Bindungen

NH4 = Ammonium; Na = Natrium; H2O2 = Wasserstoffperoxid; HNO3 = Salpetersäure



Kap. 4 MATERIAL und METHODEN 19

4  Material und Methoden

4.1 Untersuchungen im Rahmen der Schwermetallbilanz
4.1.1  Beschreibung der Kläranlage Emden-Larrelt

Die Kläranlage (KA) Emden-Larrelt ist eine vollbiologische Kläranlage zur aeroben
Abwasser- und anaeroben Schlammbehandlung. Die Anlage, ausgelegt auf die Abwas-
serbehandlung für 100.000 Einwohnerwerte (EW) mit zusätzlicher Fäkalschlammbe-
handlung von 10.000 EW, wurde 1983 in Betrieb genommen. Bemessungsgrundlage
war der Abbau der organischen Schmutzstoffe auf Restgehalte < 20 mg BSB5/l. Die
Anlage wurde 1991 um die Verfahrensschritte Nitrifikation/Denitrifikation und Phos-
phateliminierung (chemisch) erweitert. Zum Zeitpunkt der vorliegenden Untersuchung
betrug der Anschlußwert der Anlage ca. 90.000 EW.
Die Abwasserbehandlung (mechanisch, biologisch, chemisch) erfolgt von der Vorklä-
rung an in zwei baugleichen Straßen (Str. I, Str. II). Die Belebungsbecken (1983 bis
1991 als Schreiber Gegenstrombecken betrieben, ab 1991 modifiziert) bilden mit den
innenliegenden Vorklärbecken eine bautechnische Einheit. Die Schlammbehandlung
erfolgt einstraßig. Die Anordnung der einzelnen Verfahrensstufen ist in Abb. 4 dar-
gestellt. In Tab. 7 sind die einzelnen Bauwerke, die Dimensionierung und der Belas-
tungszustand der Anlage für das Jahr 1995 aufgeführt.

4.1.1.1  Abwasserbehandlung
Das ankommende Rohabwasser wird vom Hauptpumpwerk (HPW) zum Rechenge-
bäude mittels 4 Rohabwasserpumpen gefördert, die in Abhängigkeit vom Zulaufvo-
lumen zugeschaltet werden. Mit Hilfe der Rechen (RE) werden grobe, sperrige Fest-
stoffe aus dem Abwasserstrom entfernt. In den Zulauf zur Rechenanlage werden das in
der Kläranlage anfallende Trübwasser (TW) und der Teil des Fäkalschlamms, der aerob
behandelt wird (FS-Zu), über das Trübwasserpumpwerk (TWP) eingeleitet.
Nach Passage eines belüfteten Langsand-/Fettfangs (SF/FF) fließt das Abwasser über
eine Überfallkante, durch deren Höhe ein gewählter Stauspiegel konstant gehalten
werden kann, der Vorklärung (VK) im freien Gefälle zu. Der den Vorklärbecken zu-
fließende Abwasserstrom wird über induktive Durchflußmesser (IDM) - für jedes
Becken getrennt - registriert und mittels EDV-gesteuerter Schieber auf beide Becken
gleichmäßig verteilt. Die Zuleitung des Abwasserstroms wie auch des Überschuß-
schlammes erfolgt in den zentral gelegenen Dom.
Das vorgeklärte Abwasser fließt den Belebungsbecken (BB) jeweils in den Denitrifi-
kationszonen (Zone 1: Hauptstrom, Zone 3 und 5: Nebenströme) im freien Gefälle zu.
Der in Zone 1 eingeleitete Abwasserstrom wird mit Rücklaufschlamm (aus der Nach-
klärung) und Rezirkulationsschlamm (aus Zone 5) gemischt und durch die alternierend
angeordneten Zonen für Nitrifikation (Zonen 2 und 4) und Denitrifikation (Zonen 1, 3
und 5) zwangsgeführt. Zone 1 und Zone 5 sind durch eine durchgehende Trennwand, in
die Rezirkulationspumpen eingelassen sind, voneinander abgegrenzt. Die restlichen
Zonen sind durch Tauchwände unterteilt. In Zone 5 erfolgt eine simultane Phosphat-
fällung mit Eisen(III)chloridsulfat.
Das Abwasser-/Belebtschlamm-Gemisch aus Zone 5 fließt der Nachklärung (NK) im
freien Gefälle zu und wird dort durch Sedimentation der Feststoffe in Schlamm und

http://docserver.bis.uni-oldenburg.de/publikationen/dissertation/2001/hamunt01/hamunt01.html


Kap. 4 MATERIAL und METHODEN 20



Kap. 4 MATERIAL und METHODEN 21

Tab. 7: Bauwerke, Dimensionen und Belastungszustand der KA Emden-Larrelt (1995)
Bauwerk Kenngrößen Belastung

(1995)
Einheit

Zufluß Qd
Zufluß Qh

Qt            Qr
11627     14500

484         604
m3/d
m3/h

BSB5 -Konz. Zulauf
BSB5 -Konz. NKAb

 281
       4,0

mg/l
mg/l

TKN-Konz. Zulauf
TKN-Konz. NKAb

    75,6
          8,3(1)

mg/l
mg/l

Pges.-Konz. Zulauf
Pges.-Konz. NKAb

    13,8
          0,5(2)

mg/l
mg/l

BSB5 -Fracht Zulauf
BSB5 -Fracht NKAb

3502
   49

kg/d
kg/d

TKN-Fracht Zulauf
TKN-Fracht NKAb

 944
    96(1)

kg/d
kg/d

Pges.-Fracht Zulauf
Pges.-Fracht NKAb

 160
           6,3(2)

kg/d
kg/d

Belüfteter Sandfang (SF)
L/B/T = 36/6,5/3,7 m
VSF = 866 m3

ASF = 234 m2

Durchflußzeit (tSF)
Fließgeschwindigkeit (vSF)
Oberflächenbeschickung (qASF)

 1,8            1,4
< 0,01       < 0,01

2,1            2,6

h
m/s
m/h

Vorklärung (VK)
2 Becken
da/di/T = 20,0/3,6/4,0 m
VVK ges.   = 2500 m3

AVK ges.  =   607 m2

Durchflußzeit (tVK)
Oberflächenbeschickung (qAVK)

5,2             4,1
0,8             1,0

h
m/h

Belebung (BB)
2 Becken
VBBges. = 9260 m3

Denitrifikation (6 Zonen)
VDges. = 3240 m3

Nitrifikation (4 Zonen)
VNges. = 6020 m3

Denitrif. : Belebung
VDges./ VBBges. = 0,35

Durchflußzeit (tBB)
Raumbelastung (BR)
Schlammbelastung (BTS)
Trockenmasse (TSBB )
Schlammalter (tTS)
Überschußschlamm-
Produktion (ÜSBSB5)
spez. ÜS-Produktion (ÜSB)

19,1       15,3
      0,17
      0,04
     4,66

32

       0,87
       1,19

h
kg/(m3 d)
kg/(kg d)

kg/m3

d

kg/(m3 d)
kg/kg

Nachklärung (NK)
2 Becken
da/di/T = 38,0/3,4/2,6 m
VNKges.   = 5844 m3

ANK      = 2248 m2

Durchflußzeit (tNK)
Oberflächenbeschickung (qANK)
Schlammvolumenbeschickung (qSV)
Vergleichsschlammvolumen (VSV)

12,1           9,7
         0,38

215
559

h
m/h

l/(m2  h)
ml/l

Voreindicker (VE)
d/FH = 12,0/3,6 m
VVE  = 400 m3

Durchflußzeit (tVE)        1,8 d

Faulbehälter (FT)
2 Behälter
di/H    = 10,0/20,0 m
VFTges. = 4000 m3

Faulzeit (tFT)
Gasproduktion
Gasausbeute

    18,2
500

    360(3)

d
m3/d

    l/kg oTS
Nacheindicker (NE)
d/FH = 12,0/3,6 m
VNE = 400 m3

Durchflußzeit (tNE)         1,8 d

Siebbandpresse (SBP)
2 Pressen Gesamt-Leistung (P) 36 m3/h
Datenmaterial nach: (1) Uhlenhut [1996]; (2) STAWA [1995]; (3) ARGO [1995];
Qt = Trockenwetterzufluß; Qr = Regenwetterzufluß; L = Länge, B = Breite; T = Tiefe; H = Höhe; FH =
Füllhöhe; da = Durchmesser außen; di = Durchmesser innen; A = Fläche; V = Volumen; VD = Volumen
für Denitrifikation; VN = Volumen für Nitrifikation; ges. = Gesamt;



Kap. 4 MATERIAL und METHODEN 22

geklärtes Abwasser getrennt. Der Schlamm wird über Rücklaufschlammpumpwerke in
die Belebung zurückgeführt. Das geklärte Abwasser beider Nachklärungen wird dem
Hauptpumpwerk zugeleitet und von dort aus in die Ems abgeleitet.

4.1.1.2  Schlammbehandlung
Der in den Vorklärungen anfallende Rohschlamm (RS), das Gemisch aus Primär- und
Überschußschlamm (ÜS), wird dem Voreindicker (VE) über Pumpwerke diskontinu-
ierlich zugeleitet. Im Untersuchungszeitraum erfolgte der Rohschlammabzug täglich im
Zeitraum zwischen 16:00 Uhr bis ca. 04:00 Uhr. Die abzuziehende Rohschlammmenge
wurde durch Schlammspiegelmessungen (pro Becken und Tag) ermittelt.
Der in der Kläranlage zu behandelnde Fäkalschlamm wird je nach Schlammherkunft
entweder aerob vorbehandelt, d.h. in den Zulauf eingeleitet (FS-Zu), oder direkt anae-
rob behandelt. Anaerob zu behandelnder Fäkalschlamm (FS-VE) wird über den Vor-
eindicker der weiteren Behandlung zugeleitet. Zum Zeitpunkt dieser Untersuchung
wurde der Voreindicker nur als Schlammspeicherraum benutzt, es erfolgte kein Trüb-
wasserabzug und damit keine Voreindickung.
Der Voreindickerschlamm (Gemisch aus Rohschlamm und anaerob zu behandelndem
Fäkalschlamm) wird den Faultürmen (FT) mittels Rohschlammpumpen zugeleitet und
verdrängt dabei die seinem Volumen entsprechende Menge Faulschlamm in den Nach-
eindicker (NE). Das bei der anaeroben Schlammbehandlung entstehende Faulwasser
wurde nicht aus den Faultürmen, sondern als Trübwasser aus dem Nacheindicker dis-
kontinuierlich einmal pro Tag abgezogen. Dieses Trübwasser (TW-NE) wurde über ein
Trübwasserpumpwerk (TWP) in den Zulauf zur Rechenanlage eingeleitet.
Der aus dem Nacheindicker abgezogene Schlamm wurde an Werktagen (i.d.R. 5 Tage)
nach Konditionierung mit Polyelektrolyten mit Hilfe einer Siebbandpresse (SBP) bis
auf einen Gehalt an Trockensubstanz von ca. 20 - 22 % entwässert. Das abgepreßte
Wasser, das sog. Filtratwasser, wurde als Gemisch aus Filtrat- (FW) und Trinkwasser
(TrW) über das Trübwasserpumpwerk in den Rohabwasserstrom vor der Rechenanlage
eingeleitet. Zum Zeitpunkt der vorliegenden Untersuchung wurde der entwässerte
Klärschlamm (KS) zur Herstellung eines Vererdungssubstrates auf eine Deponie
verbracht.

4.1.2  Meß- und Probenahmestrategie in der Kläranlage
Zur quantitativen Erfassung und Beschreibung der Stoffströme von Kupfer und Zink
wurden alle relevanten Verfahrensstufen der Abwasser- und Schlammbehandlung be-
probt. Die Durchflußmeß- (Q) und Probenahmestellen (A) sind in Abb. 5 aufgeführt.
Um die Einflüsse aus periodisch wechselnden Einleitungen und Veränderungen im in-
ternen Betriebsablauf der Kläranlage auf die Stoffströme von Kupfer und Zink zu er-
fassen, umfaßte der Untersuchungszeitraum einen Wochengang. Zur Aufnahme von
Tagesganglinien erfolgte die Abwasserprobenahme in Form von 2 h-Mischproben (2 h-
MP), die Beprobung der Trübwasserströme in Form von 24 h-Mischproben (24 h-MP).
Die zeitliche Korrespondenz der verschiedenen Abwasserproben wurde durch
Einführung eines Zeitversatzes bei der Auswertung berücksichtigt, s. Kap. 5.



Kap. 4 MATERIAL und METHODEN 23



Kap. 4 MATERIAL und METHODEN 24

4.1.2.1 Beprobung der Abwasserströme
Zur Frachtenermittlung wird i.d.R. die mengenproportionale Probenahme bevorzugt,
um die Einflüsse wechselnder Konzentrationen und Volumenströme zu erfassen. Daher
wurde an den Probenahmeorten mit großen Konzentrationsschwankungen (Zulauf,
Trübwasser), an denen gleichzeitig die Möglichkeit der mengenproportionalen
Ansteuerung der Probenehmer vorlag, mengenproportional beprobt. Alle anderen Ab-
wasserprobenahmen erfolgten zeitproportional, da keine Möglichkeit der mengenpro-
portionalen Ansteuerung vorhanden war. Das Probevolumen der Abwasserproben be-
trug i.d.R. 1000 ml.
Die Meßstelle Zulauf (VK I+IIZu (A 1)) wurde aufgrund der mengenproportionalen
Ansteuerung am Ende des Sandfanges installiert. Die Probenahme (2 h-MP) erfolgte
mit dem automatischen Dauerprobenehmer PB-MOS, Fa. Bühler.
In der Vorklärung erfolgte die zeitproportionale Probenahme (2 h-MP) an den Meß-
stellen VK IAb (A 2a) und VK IIAb (A 2b), die in den Ablaufgerinnen beider Becken
eingerichtet wurden (PB-MOS, Fa. Bühler und PB 10/T, Fa. WTW).
In der Nachklärung erfolgte die zeitproportionale Probenahme (2 h-MP, 24 h-MP) an
den Meßstellen NK IAb (A 3a) und NK IIAb (A 3b), die auf den umlaufenden Brükken
beider Becken installiert waren (Calyso, Fa. Bühler; Aqua-Sampler HCV 26, Fa.
Struers). Da nur 5 programmierbare Dauerprobenehmer für insgesamt 6 Meßstellen zur
Verfügung standen, wurden beide Nachklärungen abwechselnd in Form von 2 h-MP
bzw. 24 h-MP beprobt. Aus NK I wurden 2 h-MP an 3 Tagen (23., 28., 29.11.)
gewonnen, 24 h-MP an den restlichen 4 Tagen. Entsprechend zeitversetzt wurden in
NK II 2 h-MP an 4 Tagen (24. - 27.11.), an den restlichen Tagen 24 h-MP gewonnen.
Die Probenahme des Trübwassers (24 h-MP) erfolgte im Trübwasserpumpwerk an der
Meßstelle TW (A 4) mengenproportional (Aqua-Sampler HCV 26, Fa. Struers). Die
Trübwasserproben (TW) sind ein heterogenes Gemisch aus dem Trübwasser des
Nacheindickers (TW-NE), dem Ablauf der Siebbandpresse (Gemisch aus Filtrat-/
Trinkwasser (TW-FW/TrW)) und dem Fäkalschlamm (FS-Zu), der zur aeroben Be-
handlung in den Zulauf eingeleitet wird.

4.1.2.2  Beprobung der Schlammströme
Die Feststoffabtrennung in der Schlammbehandlung beruht auf Sedimentationspro-
zessen, in deren Verlauf Feststoffgradienten ausgebildet werden. Um deren Einfluß auf
eine repräsentative Probenahme zu minimieren, wurden die Schlammströme ver-
fahrensspezifisch beprobt. Das Probevolumen der Schlämme betrug jeweils 1000 ml.
Der Rohschlamm wurde über Nacht aus der Vorklärung abgezogen, eine direkte Be-
probung war technisch nicht durchführbar. Daher erfolgte die Beprobung der Roh-
schlämme in Form von Gradienten-Stichproben aus dem Schlammstapelraum an den
Meßstellen VK Rohschlamm I (A 7a) und VK Rohschlamm II (A 7b). Dazu wurden mit
einer Schlauchpumpe (Fa. Verder) Stichproben aus 6 verschiedenen Tiefen (in m: 6,00;